Ζ. Ἐπεὶ οὖν τῷ τύπῳ ἤχησαν, καὶ οὐκ ἐφθασαν
 ε τελεῖωσιν τὴν διὰ νόμου καὶ προφητῶν καὶ ἄλλων,
 εὐ πάσης βίβλου κεκηρυγμένην, ἐξεβλήθησαν ἀπὸ

(57) Διὰ τὸ διεπλοῦσθαι. Nam libri duo Regum
 riores, quos Samuelis vocant, volumen unum con-
 tituunt, itemque Regum duo posteriores unum.
 um liber Ruth cum Judicum libro volumen uni-
 um facit. Sic et libri Paralipomenon duo, totidem-

VI. Ac quod ad Judæos istos attinet, 19 ad il-
 lud usque tempus, quo ex Babylonica servitute
 reversi sunt, hos et prophetas, et prophetarum li-
 bros habuerunt. Primus est Geneseos liber; II,
 Exodi; III, Leviticus; IV, Numeri; V, Deuterono-
 mium; VI, liber Jesu filii Nave; VII, Judicum; VIII,
 Ruth; IX, Job; X, Psalterium; XI, Parabolæ Salomo-
 nis; XII, Ecclesiastes; XIII, Canticum canticorum;
 XIV, liber I Regnorum; XV, liber II Regnorum; XVI,
 liber III Regnorum; XVII, liber IV Regnorum; XVIII,
 liber I Paralipomenon; XIX, liber II Paralipome-
 non; XX, duodecim prophetarum; XXI, Isaias
 propheta; XXII, Jeremias propheta, cum Lamenta-
 tionibus, et epistolis tam ejus, quam Baruchi;
 XXIII, Ezechiel; XXIV, Daniel; XXV, liber I Esdræ;
 XXVI, liber II Esdræ; XXVII, Esther. Atque hæc
 sunt XXVII volumina, quæ Judæis sunt concessa
 divinitus: quæ ad XXII pro litterarum quæ apud
 Hebræos sunt numero rediguntur: propterea quod X
 ex illis in quinque juga distribuuntur. De quo alio
 loco perspicue disputavimus.

Sunt et alii duo libri, quos illi pro dubiis habent,
 nimirum Sirachi et Salomonis Sapientia, præter alios
 quosdam qui apocryphi, hoc est obscuri dicuntur.
 Porro omnia illa sacrosancta volumina Judaica insti-
 tuta, legisque cæremonias dōcebant, usque ad Jesu
 Christi Salvatoris adventum; omninoque præclare
 sub hac lege, velut quodam institutore cum illis actum
 foret, si quem eadem illa lex prædixerat, venturum-
 que monstraverat, Christum agnosceret voluissent;
 ut ejus divinitatem confessi, hoc ipsum quod cor-
 pore præditus advenisset, non ad legis eversionem
 pertinere, sed ad ejus consummationem intelligen-
 rent: quoniam umbræ duntaxat atque imagines in
 lege, in Evangelio veritas ipsa continetur. Nam il-
 lic corporis præscripta circumcisio est, quæ in usu
 tandiu fuit, quoad ingens est illa circumcisio sub-
 secuta, Baptismus videlicet, quo nos a peccatis
 præcidimur, et in Dei nomine signamur. Habebant
 illi præterea Sabbatum, quod nos ad magnum il-
 lud Sabbatum, hoc est Christi Domini quietem,
 præparando detinet, ut a peccato 20 cessantes
 velut Sabbatum quoddam in Christo celebremus.
 Erat penes illos et ovis victima rationis expers,
 quæ nos ad illam magnam cœlestemque perduce-
 re orem, pro nostra mundique totius salute mactatam. Præterea instituta apud illos decimatio fuit,
 quæ nos eo præmuniret, ne iota litteram, quæ nota
 decussis est, idemque Jesu nominis primum ele-

VII. Quoniam igitur per umbras ac figuras tra-
 ducti sunt, nec eam perfectionem assecuti, quam
 lex pariter, ac prophetæ. cæterique omnes, atque
 que Esdræ, singula apud neoræos volumina faci-
 unt. Ita v expunctis voluminibus, constat XXI, li-
 brorum numerus. Vide Hieron. in Prologo Galeato;
 Cyrillum catech. IV, Eusebium lib. VI Histor.,
 c. 49.

universa Scripturarum oracula prædicabant, ab agricolatione depulsi sunt; eorumque loco gentes introductæ; adeo ut nulla sit illis consequendæ salutis alia relicta ratio, quam ut ad Evangelii gratiam postliminio confugiant. Etenim apud ipsos omnia justitiæ præsidia cassa inaniaque reddita sunt; uti passim divinæ litteræ, et ubique fere testantur. Ex quibus unum duntaxat testimonium afferemus, quo quam immutabilis firmaque adversus illos lata sententia sit paucis ostenditur. Quid enim in ipsos a Deo decretum sit, verba illa declarant. *Anima, inquit, quæ prophetam illum non audierit, exterminabitur a tribu sua, et ab Israele, et ab omni regione quæ cælo subijcitur*¹. Quod nimirum quæ lex mystice tradiderat, hæc a Christo Domino consummari, muniri que perfecte ac salubriter oportebat: ac quisquis illum audire renueret, aut detrectaret imperium, eum tametsi legem usqueque servaret omni spe potiundæ salutis minem potest; pro eo quod crassa omnia corporea que consequendæ justitiæ præsidia complectitur, quæ in Christo Domino reipsa consummantur.

Hactenus de Judæorum secta. De qua pauca quædam commemorare visum est, ne omnino prætermitteremus, atque ut ex parte saltem quæ illorum propria sunt oratione prosequeremur. Præsertim cum omnibus fere tam illorum sit institutum, quam ejus redarguendi convincendique ratio perspecta. Nos vero primordia illius ostendimus, et undenam excitatum fuerit docuimus, ac quemadmodum ab Abrahami patriarchæ religione a quo procreati fuerant religiosi principio nominati sint; Israelitæ vero ab illius filio Jacobo, qui Israel vocatus est. Sed a Davidis tempore, qui e Judæ stirpe regnum obtinuit, XII omnes 21 tribus Judæi atque Israelitæ promiscue dicebantur, usque ad Salomonem Davidis, et Roboamum Salomonis filium, Davidis nepotem. Ex quo quidem per justissimam Dei animadversionem, quodque male meritis erat Roboamus, XII illæ tribus divisæ sunt; adeo ut duabus cum dimidia Judæ sive Roboamo relictis, novem cum dimidia Jeroboamo fuerint concessæ. Hæc vero novem Israelitarum, aut Israelis nomine censebantur, quibus Jeroboamus Nabati filius præerat, ejusque regni sedes in Samaria constituta. Reliquæ duæ Hierosolymis contributæ penes quas Judæorum nomen resedit. Harum princeps Roboamus erat Salomonis filius, atque ab eo deinceps regum est deducta successio.